15 ноября 2007 г.
www.orp.orel.ru    orp@rekom.ruОРЛОВСКАЯ ПРАВДА 3

Публикуется на бесплатной основе в соответствии с частью 1 статьи 59 Федерального закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации». Печатная площадь предоставлена политической партии «Справедливая РОССИЯ: Родина/ Пенсионеры/ Жизнь».

ИЗВЕЩЕНИЕ
В связи с досрочным

прекращением полномо-
чий члена Избирательной
комиссии Орловской об-
ласти Орловский област-
ной Совет народных депу-
татов сообщает, что с мо-
мента опубликования на-
стоящего извещения до
22 ноября 2007 года будут
приниматься предложе-
ния по кандидатурам чле-
на И збирательной комис-
сии Орловской области.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Избирательной комиссии Орловской области

от 9 ноября 2007 г. № 43

О ВЫНЕСЕНИИ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ
РЕГИОНАЛЬНОЙ ГРУППЕ № 60

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
Рассмотрев информацию о незаконном распро-

странении 17 октября 2007 года на территории Орлов-
ской области информационного бюллетеня ОРО ПП
КПРФ о нарушении порядка финансирования предвы-
борной кампании политической партией «Коммунис-
тическая партия Российской Федерации», Орловским
региональным отделением «Ком мунис тическая партия
Российской Федерации», в соответствии с пунктом 51
статьи 20 Федерального закона «Об основных гаран-
тиях избирательных прав и права на участие в рефе-
рендуме граждан Российской Федерации» Избира-
тельная комиссия Орловской области ПОСТАНОВЛЯ-
ЕТ:

1. Вынести региональной группе № 60, соответс-
твующей территории Орловской области, политичес-
кой партии «Коммунистическая партия Российской
Федерации» согласно п. 1 п.п. 4, 6 ст. 55; п. 5 ст. 61; п.п.
6, 7 ст. 64 Федерального закона «О выборах депутатов
Государственной Думы Федерального собрания Рос-
сийской Федерации» предупреждение за нарушение
порядка проведения и финансирования предвыбор-
ной агитации.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете
«Орловская правда» и разместить на сайте Избира-
тельной комиссии Орловской области.

Председатель Избирательной комиссии
Орловской области

Е.Н. Щендригин.
Секретарь Избирательной комиссии

Орловской области
И.С. Полякова.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Избирательной комиссии Орловской области

от 9 ноября 2007 г. № 42

О ВЫНЕСЕНИИ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ
РЕДАКЦИИ ГАЗЕТЫ

«ПРОСТОРЫ РОССИИ»
Рассмотрев информацию о незаконной публикации

в газете «Просторы России», № 43 (722) от 24 октября
2007 года, статьи А. Макарова «Свердловское Ердо», в
соответствии с пунктом 51 статьи 20 Федерального за-
кона «Об основных гарантиях избирательных прав и
права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации» Избирательная комиссия Орловской об-
ласти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Вынести редакции газеты «Просторы России» со-
гласно п. 1 п.п. 6 ст. 55; п. 2 ст. 56 Федерального закона
«О выборах депутатов Государственной Думы Феде-
рального собрания Российской Федерации» предуп-
реждение за нарушение порядка проведения предвы-
борной агитации.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете
«Орловская правда» и разместить на сайте Избира-
тельной комиссии Орловской области.

Председатель Избирательной комиссии
Орловской области

Е.Н. Щендригин.
Секретарь Избирательной комиссии

Орловской области
И.С. Полякова.

Вера Ивановна
Лаврухина по
образованию бухгалтер.
Много лет прожила в
Мценске. В 2000 году
вернулась в родное село
Вяжи. Работы по ее
специальности здесь не
было. Тогда она решила
заняться личным
подсобным хозяйством,
но нужен был стартовый
капитал. Как раз в это
время в Новосиле
открылось отделение
сельскохозяйственного
кредитного
потребительского
кооператива
«Взаимопомощь».

С помощью управляющей
отделением Ольги Николаевны
Митиной она составила биз-
нес-план, вступила в коопера-
тив, получила кредит и купила
молодых свиней для воспроиз-
водства основного стада. Дело
пошло на лад. Через год вер-
нула долг и снова взяла кредит
— теперь уже для покупки ко-
ровы. Дальше — больше. Вера
Ивановна открывает в Вяжах
продуктовый ларек, а через не-
сколько лет — продовольс-
твенный магазин.

Сейчас в ее личном подсоб-
ном хозяйстве содержится че-
тыре свиноматки, хряк, шесть
свинок, двадцать пять поросят,
корова, бычок, шестьдесят ин-
деек.

Дочь Елена — частный пред-
приниматель, взяла на себя
заботы по доставке товаров в
магазин и обслуживанию его
посетителей.

В годы развитого социализ-
ма Фроловы работали в колхо-
зе: Александр Михайлович во-
дителем, Ольга Николаевна —
поваром.

Теперь Александр Михайло-
вич — почтальон. Несмотря на
сильно развившиеся за пос-
ледние годы различные средс-
тва коммуникации, люди по-
прежнему с нетерпением ждут,
когда придет человек «с толс-
той сумкой на ремне».

Но без других источников
пополнения семейного бюдже-
та семье Фроловых было бы
трудно прожить.

Свою земельную долю (16
гектаров) Фроловы выделили в
натуре, получили кредит в коо-
перативе. Купили картофель,
посадили, вырастили, прода-
ли, вернули долг. Следующий
кредит взяли на покупку сель-
хозинвентаря. В ЛПХ Фроло-
вых — корова, два теленка, две
лошади, несколько десятков
овец и поросята. Есть трактор
для обработки земли.

Алла Алексеевна Акимова
работала в сельской школе
учителем истории. На учитель-
скую зарплату не пошикуешь.
Выручало личное подсобное
хозяйство. В 2000 году она
вступила в кооператив «Взаи-
мопомощь» и взяла кредит на
развитие ЛПХ. С тех пор явля-
ется активным заемщиком.
Сейчас в ее хозяйстве корова,
два быка, две лошади, не-
сколько десятков овец и поро-
сят, птица.

Об истории своего села она
может рассказывать часами. В
июле 1943 года здесь шли кро-
вопролитные бои. За шесть де-
сятилетий в Зуше много воды
утекло, много произошло со-
бытий в стране и ее родном
селе. Русский народ многое
испытал. Духовный стержень
всегда помогал людям высто-
ять. Помог и в непростые девя-
ностые годы, а аграрные пре-
образования на Орловщине,
составной частью которых яв-
ляется развитие малого биз-
неса на селе, смягчили удар
стихийного рынка.

В селе Вяжи членами коопе-
ратива являются практически
все владельцы личных подсоб-
ных хозяйств. Безусловно, это
способствует улучшению со-
циального самочувствия крес-
тьян и оживлению их деловой
активности.

Вячеслав КОЛДОМОВ.
Новосильский район.

 (Окончание.
Начало на 1-й стр.)

Хлебом-солью встретили
гостей жители дома на на-
бережной Дубро вин ского.
Здание, которое за блестя-
щий фасад успело попасть
на парадные открытки с ви-
дами областного центра,
долгое время пустовало —
достройка требовала ог-
ромных вложений. И нако-
нец перед подъездом натя-
нута символическая крас-
ная ленточка, кто-то из
взволнованных новоселов
согревает под курткой кош-
ку, готовясь по старой тра-
диции запустить ее первой
в жилище. Последние мину-
ты радостного ожидания...

Выступая,  мэр Орла
А.А. Касьянов рассказал обо
всем орловском «наслед
стве» «Социальной инициа-
тивы»:

— Сегодня это не пос-
ледняя сдаваемая площад-
ка — от вас заедем на 2-ю
Посадскую, а через не-
сколько дней будет сдавать-
ся дом в Речном переулке.
Проблема с обманутыми
вкладчиками, которая стоя-
ла столь остро, в Орле ре-
шается. Из двенадцати пло-
щадок на четырех дома уже
достроены, по еще четырем
вкладчики полностью полу-
чили вложенные деньги и на

четырех оставшихся пло-
щадках дома находятся в
разной стадии строительс-
тва.

О том, каким способом
удалось добиться такого ре-
зультата, рассказал губер-
натор Орловской области
Е.С. Строев. Как он отме-
тил, для того чтобы достро-
ить эти дома, надо было
найти 250—300 миллионов
рублей.

— Таких денег ни в го-
родском, ни в областном
бюджете не было. Зато была
земля и возможность при-

влечь сюда инвесторов,
строителей, которые могли
бы взять свободные земель-
ные участки и за счет их до-
строить дома. Может быть,
даже многие из вас сами не
верили, что можно в тече-
ние такого короткого про-
межутка времени снять эту
тяжелую проблему, которая
неожиданно свалилась на
ваши плечи, на плечи влас-
ти. Факт, что 12 домов «Со-
циальной инициативы», ко-
торые были брошены и раз-
ворованы, власть взяла на
себя. Могу смело сказать —

мы первыми в России не
только нашли механизм, как
выходить из создавшегося
положения, но мы первыми
доказали, что мы из него
выходим, — сказал губер-
натор.

Егор Семенович обратил
внимание и на то, что нако-
нец достроенный дом на
Дубровинского становится
уже не декорацией, а оду-
шевленным украшением го-
рода:

— Наверное, по красоте
этого дома, по месту его
расположения ничего рав-

ного в Орле нет. Вы на бере-
гу Оки, напротив вас стрел-
ка, рядом — храм. И дейс-
твительно, в этом доме
можно жить целыми поко-
лениями.

От имени жильцов сда-
ваемого дома выступил
представитель инициатив-
ной группы, пробивавшей
достройку на набережной
Дубровинского, Александр
Александрович Данков. Он
г о р я ч о  п о б л а г о д а р и л
Е.С. Строева и всех, кто
по  мог завершить строи-
тельство. А получившая из
рук губернатора ключ от
долгожданной квартиры
Валентина Егоровна Нови-
кова, подойдя к микрофо-
ну, сказала:

— Теперь будем жить в
этом доме и радоваться, гу-
лять около речки, внуков
встречать! Большое вам
спасибо!

Среди тех, кто готовился
к новоселью, была и моло-
дая семья Данчиных —
Игорь, Наталья и маленький
Дима, который смотрел на
общую ра   дость, пока еще
не слезая с папиных рук.
Данчины говорят, что для
них завершились почти два
года мытарств, начавшихся
с развалом компании, поо-
бещавшей жилье.

— Теперь получаем двух-
комнатную квартиру, как и
планировали! — делится
радостью Наталья.

А возле 96-квартирного
дома на 2-й Посадской соб-
ралось больше сотни лю-
дей. Часть подъездов здесь
еще не готова, но это толь-
ко вопрос времени. И снова
перерезана символическая
ленточка, и снова вручают-
ся совсем не символичес-
кие, а совершенно обыкно-
венные, но такие желанные
ключи от квартир.

Мнением о происходя-
щем поделился московский
гость — представитель фе-
деральной рабочей группы
по решению проблем обма-
нутых дольщиков Владимир
Валентинович Судовых:

 — Орел выступил иници-
атором решения проблемы
обманутых дольщиков по
всей России. По схеме,
предложенной здесь, стали
успешно действовать в дру-
гих регионах: Ленинградс-
кой области, Тамбове. Се-
годня вопрос обманутых
дольщиков продолжает ост-
ро стоять во многих регио-
нах. Могу сказать, что реа-
лизованное в Орле решение
стало первой ласточкой.
Достраивать по восемь бро-
шенных «Социальной ини-
циативой» домов, такого
пока нет нигде, и это ваша
победа, это настоящая по-
беда губергатора Е.С. Стро-
ева.

Евгений ЛОКТИОНОВ.

МАЛЫЙ БИЗНЕС

Сельская
взаимопомощь

На правах рекламы.

ИЗ ОБМАНУТЫХ
ДОЛЬЩИКОВ — В  НОВОСЁЛЫ

Фо то Сер гея МОКРОУСОВА.

Вчера в Орел в рамках
национального проекта
«Здоровье» поступила партия
модернизированных
машин скорой помощи.
На городской станции скорой
медицинской помощи
состоялась их торжественная
передача сотрудникам
службы.

«За два года работы национальных
проектов парк автомобилей нашей стан-
ции обновился на 50%», — рассказывает
главный врач станции скорой медицинс-
кой помощи Н.Н. Панченко. — В конце
прошлого года к нам поступило семь ав-
томобилей скорой помощи, и вот теперь
— еще восемь машин класса Б. За год мы
по достоинству оценили преимущества

новых машин». По словам Нины Никола-
евны, поступившие автомобили — это це-
лые врачебные кабинеты, которые осна-
щены большим набором современного
медицинского оборудования. «Здесь есть
и трехканальный электрокардиограф, и
дефибриллятор для проведения непря-
мого массажа сердца, а также пульсокси-
метр, аппарат ингаляционного наркоза,
аппарат управляемой искусственной вен-
тиляции легких, современные вакуумные

шины для эффективной фиксации пере-
ломов и многое другое, —  не перестает
перечислять Нина Николаевна. — Нет
большего счастья для наших сотрудни-
ков, чем получить на вооружение такую
современную технику».

Новые машины выгодно отличаются от
тех, которые были прежде в службе  ско-
рой помощи. «Это настоящий госпиталь
на колесах, — не сдерживает восторга
врач скорой помощи В.В. Аргамасцев. —

Просторный высокий са-
лон и современное осна-
щение позволяют оказы-
вать сложную врачебную
помощь прямо в машине».
В памяти у Валерия Вале-
рьевича остался экстрен-
ный выезд, когда наличие
современного медицин-
ского оборудования по-
могло спасти жизнь бере-
менной женщине.

Кроме того, новые ма-
шины оснащены совре-
менными носилками, ко-
торые способны транс-
формироваться в зависи-
мости от ситуации. Нема-
ловажно и то, что все ма-
шины оснащены специ-

альными мобильными сидячими носилка-
ми. В салоне — прекрасное освещение,
работают сразу три печки, есть стацио-
нарные и мобильные баллоны с кислоро-
дом и азотом и многое другое. Каждая та-
кая машина стоит около 750 тысяч руб-
лей.

По словам водителя скорой помощи
А.П. Шурыгина, который проработал на
станции более 30 лет, это лучшие маши-
ны, на которых ему приходилось ездить.

«Важные новшества поступивших «ГАЗе-
лей» — гидроусилитель руля, более ка-
чественная подвеска, а также газонапол-
ненные амортизаторы, которые на боль-
ших скоростях гораздо лучше держат до-
рогу и создают мягкий ход, что важно для
медицинского персонала, оказывающего
помощь особо тяжелым больным прямо в
дороге», — рассказывает Александр Пет-
рович.

Сейчас на городской станции скорой
помощи 35 машин. Новые поступления в
рамках национального проекта позволи-
ли увеличить число бригад. Сейчас в Орле
их 26. Они ежедневно совершают 250—
300 выездов по экстренным вызовам ор-
ловцев. За год число выездов достигает
100 тысяч!

Вручая ключи от новых автомобилей,
мэр города А.А. Касьянов сообщил, что
скорая помощь пришла на Орловщину в
рамках приоритетного национального про-
екта «Здоровье». «Выбранный курс прези-
дента Владимира Владимировича Путина
приводит к реальным положительным из-
менениям по всей стране. Сегодняшний
праздник — тому яркое подтверждение, —
подчеркнул Александр Александрович. —
Новые автомобили помогут спасти жизни
сотням и тысячам орловцев».

Сергей САВЕНКОВ.

СКОРАЯ ПОМОЩЬ ОТ ПРЕЗИДЕНТА

Фо то Вячеслава МИТРОХИНА.